

## سوریه مانع ورود قطعات خودروهای ایرانی می‌شود

دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی اظهار داشته باستان یک سری معادن دارد و آمده است که آنها را در اختیار ما بگذارند که در قالب صادرات لوازم خانگی تحت برند مشترک می‌توان این موضوع را دنبال کرد.عباس هاشمی در مورد اظهارات رییس سازمان توسعه تجارت مبنی بر تولید برند مشترک با پاکستان و قزاقستان و راه اندازی خط تولید در سوریه اظهار کرد این کشور ۱۸ میلیون نفری امکاناتی دارد و در قالب پیمان اوراسیا اعلام آمادگی هم کرده‌اند. در نمایشگاه لوازم خانگی هم معاون سفیر این کشور نشست با ما داشتند، با تعاملاتی و پتانسیلی که دارند ما می‌توانیم موضوع صادرات مجدد از این کشور را بیا.



## مشکلات منطقه باید توسط کشورهای منطقه حل و فصل شود

رؤسای سازمان ایران و ترکیه با بیان اینکه توسعه همکاری و هماهنگی دو کشور در موضوعات دوجانبه و منطقه‌ای به نفع دو ملت و صلح و ثبات در منطقه است بر استفاده از همه ظرفیت‌ها برای توسعه همه جانبه روابط تهران، آنکارا تأکید کردند. سید ابراهیم رئیسی در ادامه دیدار و گفت‌وگو با سران کشورهای شرکت کننده در اجلاس همکاری های اقتصادی اکو، در دیدار رجب طیب اردوغان با اشاره به اینکه ظرفیت‌های توسعه، روابط و تبادلات تجاری و اقتصادی تهران آنکارا فراتر از سطح کنونی است اظهار داشت: ایران و ترکیه می‌توانند با ارتقای سطح تجارت و مبادلات کنونی، روابط اقتصادی و سیاسی دو...



«امروز» در مورد سیاست دولت برای مقاومت در برابر افزایش نقدینگی گزارش می‌دهد

## سرنوشت مزدبگیران واقعی در دستان دولت

## یادداشت امروز

## و اما کارگران

پروا افضل شادمان

در برنامه ششم توسعه، رشد ۸ درصدی اقتصاد پیش‌بینی شده بود که آمارها بیانگر این است در دهه ۹۰ رشد اقتصادی صفر بود. است این در حالی است که در سال‌های پس از برجام و رفع تحریم‌ها، فروش نفت افزایش یافت و رشد اقتصادی بالا رفت اما میانگین یک دهه‌ای رشد اقتصادی کشور صفر است و در اینجا مشخص می‌شود سیاست‌های اقتصادی متناسب با پیش‌بینی اهداف آینده کشور اجرا نشده است. به این دلیل که با بازگشت تحریم‌ها در سال آینده یکباره اقتصاد ایران دچار مشکلاتی شد. برخی کارشناسان بر این باورند برای دستیابی به رشد اقتصادی اپتنا باید شرایطی در کشور فراهم شود که منابع به سمت تولید بروند آن هم تولیداتی که جنبه صادراتی داشته باشد. مهم‌تر از آن اما باید موضوع کسری بودجه در کشور حل شود و پیش‌بینی درآمدی دولت به واقعیت نزدیک باشد تا کسری بودجه خود را با استقراض از بانک مرکزی جبران نکنند. اما کارگران از اقبال ضعیف جامعه هستند که تورم در تعیین دستمزد آنها نقش بسیاری دارد هر چند به اعتقاد برخی از کارشناسان و نمایندگان مجلس تورم نباید تنها معیار و ملاک تعیین دستمزد قرار گیرد زیرا کارگران جزو اقشار کم‌درآمد بوده که از حداقل حقوق و مزایا برخوردارند. دولت نیز هر ساله در لایحه بودجه سالانه با تعیین حقوق کارکنان دولتی تا حدودی میزان افزایش دستمزد کارگران را مشخص می‌کند. افزایش دستمزد کارگران نباید بر اساس میزان تورم در جامعه تنظیم شود. افزایش دستمزد کارگران بر مبنای معیشت و سطحی از کالاها و خدماتی است که یک فرد باید به آنها دسترسی پیدا کند. لذا حداقل دستمزد در افزایش حقوق نباید.

## بازار میوه؛ خوش رنگ و لعاب

## اما دست نیافتنی



انتقاد تند مقام ارشد سازمان اموال تملیکی از تخلفات گمرک

## برای اموال دولت نسخه‌ترخیص نیچید

با امضای تفاهم‌نامه همکاری اجرایی می‌شود؛

متنشا سوء تفاهم وزارت راه و بانک مرکزی کجاست؟ همکاری «ایران» و «مالی» در بخش معدن تمام شد

نماینده مردم جیرفت در مجلس یازدهم؛

## آقای وزیر! پایتان را از روی سیم بردارید

بانک مرکزی ابلاغ کرد؛

معاون فنی گمرک خبر داد؛ اعلام شرایط بخشودگی سود اقساط وام

وزیر نیرو

۶ هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور اضافه می‌شود

وضعیت بورس از این بدتر نمی‌شود

## اخبار کوتاه

## اعلام نرخ ارز بدون ذکر نام صرافی ممنوع شد

کانون صرافان ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: اعلام و انتشار نرخ ارز بدون ذکر منبع و نام صرافی ممنوع است و شرکت‌های صرافی دارای مجوز موظف به اعلام نرخ ارز هستند.

به گزارش تسنیم، به اعلامیه کانون صرافان خطاب به افراد حقیقی و حقوقی فعال در حوزه نرخ ارز، آمده است: نظر به اعلام نرخ ارز توسط اشخاص فاقد صلاحیت و ایجاد التهاب در بازار ارز به منظور سوء استفاده، بدینوسیله به اطلاع همه اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در حوزه انتشار نرخ ارز می‌رساند. وفق دستورالعمل‌های صادره شرکت‌های صرافی دارای مجوز از بانک مرکزی موظف به اعلام نرخ ارز در محل صرافی و با طریق دیگر هستند. بنابراین اعلام و انتشار نرخ ارز به هر نحو، بدون ذکر منبع و نام صرافی، از مصادیق نشر اکاذیب به قصد اضرار به غیر بوده و لذا متخلفین برخورد قانونی خواهد شد.

## مصوبه طرح ترافیک باید به فوریت تغییر کند

رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران گفت: «الان تعداد زیادی ورود غیرمجاز به محدوده طرح ترافیک داریم که اگر پلیس به این مساله ورود کند و اعمال قانون کند حتماً اعتراض خواهد بسود و جلوی ورود غیر قانونی به طرح ترافیک گرفته خواهد شد.

«سید جعفر تشکری هاشمی» رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران گفت: «الان تعداد زیادی ورود غیرمجاز به محدوده طرح ترافیک داریم که اگر پلیس به این مساله ورود کند و اعمال قانون کند حتماً اعتراض خواهد بود و جلوی ورود غیر قانونی به طرح ترافیک گرفته خواهد شد. گفت: باید مصوبه تغییر پیدا کند و پلیس در مقابل تخلفات اعمال قانون کند و همچنین شهرداری نیز از تهیه موازی وظایف کند. او بیان اینکه ششورای ترافیک تهران نیز باید تداخل خودروها را براساس ظرفیت محدوده طرح ترافیک مورد بازنگری قرار دهد اظهار کرد: بررسی ظرفیت ورود خودروها به محدوده طرح ترافیک بر اساس ظرفیت از وظایف شورای ترافیک و همچنین یک مساله علمی است. در نتیجه باید گنجایش و ظرفیت پذیری محدوده طرح ترافیک مورد بررسی قرار گیرد.

«امروز» در مورد سیاست دولت برای مقاومت در برابر افزایش نقدینگی گزارش می‌دهد

## سرنوشت مزدبگیران واقعی در دستان دولت

اعداد و ارقام ده درصدی به ميز مژگانه بیايند و ادعا کنند افزایش دستمزد تورم‌آستا

## تصویب افزایش حاقلی مزد ۱۴۰۱؟

سال گذشته رقم حقوق کارمندان به طور متوسط ۲۵ درصد و رقم حقوق کارگران تقریباً ۲۳ درصد افزایش کرد هر چند حتی همین نرخ رشد حقوق هم از رقم عقب ماند و طبق محاسبات مجموع دریافتی حقوق حداقل بگیران فقط ۴۰ درصد از هزینه‌های سبد معیشت خانواده‌ها را پوشش می‌دهد. حالا به نظر می‌رسد دولت جدید حتی از دولت قبل یک گام عقب رفته و معتقد است اساساً افزایش حقوق مزدبگیران باعث تورم می‌شود و امسال نباید حقوق‌ها افزایش پیدا کند. مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه در این باره گفته: «دولت به جای افزایش غیرعقلی حقوق، قدرت خرید مردم را افزایش می‌دهد. این روش بهتر از آن است که ۲۰ درصد حقوق را بالا بزنند و ۳۰ درصد بر تورم کشور افزودند.»

این گفته رییس سازمان برنامه و بودجه در حالی است که تمامی محاسبات‌های تحقیقاتی نشان می‌دهد سهم بزرگی کار از هزینه‌های زندگی تولیدی بین ۷۵ تا ۸۵ درصد است و در میان سبدهای تورمی دولت افزایش حقوق کمتر نیز تورم را دارد.

به عنوان مثال دولت مجبور است و اکنون هم دولت ابراهیم رئیسی برای جبران کسری بودجه اقدام به انتشار وسیع اوراق بدهی کرده که تاثیر تورمی جدی بر اقتصاد دارد. نمونه دیگر چاپ پول است که یکی از اقدامات همیشگی دولت در برابر کسری بودجه بوده و شدیدا باعث افزایش پایه پولی و به دنبال آن افزایش تورم می‌شود.

## کسری بودجه و سفره خالی کارگران

این چنان که از اظهارات دولتی‌ها مشخص است رقم پیشنهادی دولت برای افزایش حقوق سال آینده به طور میانگین ۱۰ درصد است. رئیس سازمان برنامه و بودجه پیش از این گفته بود قرار است حقوق کارکنان دولت به صورت پله‌ای افزایش پیدا کند و از ۵ درصد شروع شده و بالاترین میزان افزایش حقوق ۳۰ درصد باشد.

این اعداد در حالی است که رییس سازمان برنامه و بودجه مطرح شده که نرخ تورم سالانه به گواه مرکز آمار ۴۴ درصد و به گواه بانک مرکزی حدود ۵۰ درصد است. طبق قانون کار یکی از مبراهای تعیین حقوق باید نرخ تورم باشد و نرخ افزایش حقوق باید بالاتر از نرخ تورم تعیین شود. اما با توجه به گفته‌های رییس سازمان برنامه و بودجه دولت قصد دارد رقم حقوق را بین ۲۰ تا ۴۰ درصد کمتر از نرخ تورم تعیین کند. دولت اما واقعیت‌های معیشتی را به نظر می‌رسد از اساس وارد محاسبات نکرده است. چراکه امسال با رشد شدید نرخ تورم و عقب ماندن از افزایش دستمزد از تورم بزرگ‌ترین سقوط قدرت خرید در تاریخ کشور است. افزایش اتفاق افتاد ضمن اینکه هیچ دوراهی تاکنون در تاریخ اقتصاد ایران نبوده که ۴ سال متوالی قدرت خرید مردم کاهش یافته باشد.

مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه گفته: «دولت به جای افزایش غیرعقلی حقوق، قدرت خرید مردم را افزایش می‌دهد». اما این مقام مسئول توضیح نداده که دولت با چه چوب جادویی می‌تواند بدون افزایش سطح دستمزد قدرت خرید خانواده‌ها را افزایش دهد.

در حالی که طبق تمام نظریه‌های اقتصادی و معادلات اقتصادی مهم‌ترین اثرم افزایش قدرت خرید پیشی گرفتن سطح دستمزد است. به نظر می‌رسد دولت با این سیاست‌ها از سوی کارشناسان مورد نقد است، از این منظر که دولت فقط در آرزوی اirdasازی قیمت انرژی این بارانه را توزیع می‌کند. بنابراین هم می‌تواند در کوتاه مدت اثر تورمی داشته باشد و هم در بلندمدت باعث وسیع تر شدن دامنه فقر می‌شود. همچنان که بعد از سال ۸۹ توزیع پاره نقدی ۲۵ هزار تومانی اتفاق افتاد.

یکی دیگر از نکاتی که در مورد بودجه ۱۴۰۱ مطرح شده و سیگالی برای تعیین حقوق سال آینده است این است که رییس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرده بودجه سال آینده بدون کسری بسته می‌شود. هر چه بودجه‌ها چنین ادعایی دارند ما به نظر می‌رسد دولت رئیس برای ابراز چنین ادعایی دست به کاهش رقم افزایش حقوق کارکنان دولت و از این محل هزینه‌های جاری خود در بودجه را کاهش داده است. نرخ تصویبی دولت برای حقوق کارمندان هر سال تاثير زيادی هم بر تعیین نرخ افزایش حقوق کارگران دارد و از این بابت برای جامعه کارگری یک نهمی است. برخی می‌گویند احتمالاً افزایش حقوق کارمندان دولت بیش از ۱۵ درصد نباشد. اگر قرار باشد حقوق کارگران هم به همین میزان افزایش پیدا کند. حداقل حقوق سال ۱۴۰۱ به حدود سه میلیون تومان می‌رسد.

حالا باید دید اگر چنین برنامه‌هایی از سوی دولت خواهد با جدیت پیگیری شود، وکنش جامعه کارگری و مزدبگیر به این مساله چگونه خواهد بود. با توجه به شرایط دشوار معیشتی و کسری بودجه خانواده‌ها این سبب است دولت با اعتراض کارگران به خصوص سطح جمع خواهد شد.



باید کسی دلیل آن، همه‌جای اخیر نمایندگان مجلس به همین حداقل دستمزد ناگافی است: نمایندگان مجلس اضاکنندگان طرحی هستند که قصد دارند مزدتوقفی را بتغییر تحریمی ماده ۴۱ قانون کار، تبدیل به قانون کنند. دلیل دیگر آن، سوگیری‌های مزدی دولت در بخشنامه‌های ابتدایی تدوین لایحه بودجه و بافتاری بر افزایش فقط ۱۰ درصدی حقوق کارمندان است؛ اگرچه حقوق کارمندان و میزان افزایش حقوق آن هیچ ربطی به کارگران و مذاکرات مزدی در شورای عالی کار ندارد. اما معمولاً دولتی‌ها همان عدد افزایش در لایحه بودجه را به عنوان «پیشنهاد اولیه» یا «پایه چانه‌زنی» یا خود به شعور می‌آورند و بنابراین عدد افزایش حقوق کارمندان در لایحه بودجه، از نقطه نظر شروع مذاکرات مزدی حایز اهمیت است؛ مثلاً سال قبل که افزایش حقوق کارمندان ۲۵ درصد بود. دولتی‌ها با این رقم شروع کردند که در نهایت میزان افزایش حداقل دستمزد ۳۹ درصد مصوب شد.

البته افزایش در درصدی برای حقوق کارمندان شاغل و بازنشسته، به نوبه‌ی خود و فارغ از معادلات مزدی کارگران بخش خصوصی، بسیار انتقادی‌نگیز است؛ در شرایطی که تورم رسمی حدود ۵۰ درصد است و ما دقیقاً در دل یک ابرتورم به سر می‌بریم و در حالیکه تمام هزینه‌های زندگی در همین بازه یکساله، بیش از صد درصد افزایش یافته است. آکافیسست فقط به سر نوشت نرخ نجومی اجاره‌ی مسکن و هزینه‌های زندگی (کنیم) چطور افزایش در درصدی حقوق می‌تواند مکفی باشد به خصوص برای بازنشستگان دولت که هیچ نوع مزایای مزدی ندارند و امکان جبران کمبود هزینه‌های زندگی برایشان فراهم نیست.

سیستم مهرماه، بخشنامه بودجه سال ۱۴۰۱ توسط رئیس جمهور به دستگاه‌های کشور ابلاغ شد، بر همین اساس تمام دستگاه‌ها با محوریات سازمان برنامه و بودجه کشور با اهتمام جدی و مساعی جمعی با تدوین برنامه‌های منظم و تالاشی فراگیر و مضطرب، می‌بایست کشور را برای رشد اقتصادی ۸ درصد و تحقق چشم اقتصادی در سال آینده مهیا کنند. در بخشی از این بخشنامه آمده است: «مامی شرکت‌های دولتی از بله‌شهرت‌های معمول افزایش بیش از ۳۰ درصد پرداخت حقوق و مزایا هستند. افزایش ضریب ریالی حقوق را به طور علی الحساب به (۱۰) درصد لحاظ نمایند؛ قطعاً قطعی ضریب به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید. افزایش حقوق و دستمزد مشمولان قانون کار علی الحساب به (۱۰) درصد لحاظ شود. رقم قطعی افزایش به تصویب شورای عالی کار خواهد رسید.»

## ایا افزایش حقوق می‌تواند «پلکانی» شود؟

اما چهار روز بعدتر یعنی بیست و چهارم مهرماه، رئیس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به انتقادات بسیار، توضیحاتی ارائه داد. میرکاظمی با بیان این که در سال آینده افزایش حقوق به صورت پلکانی انجام خواهد شد، اظهار کرد: بر این اساس تلاش بر این است که حداقل افزایش اعمال شده، حقوق‌های پایین ممکن است تا بالای ۳۰ درصد نیز افزایش پیدا کند. کسانی که چندین بار افزایش حقوق داشته‌اند کمترین درصد رشد را خواهند داشت، بنابراین افزایش حقوق برای تمامی کارکنان یکسان نیست.

به گفته وی، میانگین افزایش حقوق در سال بعد، ۱۰ درصد خواهد بود. اما این حساب‌ها باید بخش حقوق و دستمزد لایحه بودجه با رویکرد افزایش پلکانی اصلاح شود (حال چه توسط دولت و چه توسط مجلس) و اگر سازو کار اعمال این پلکان، برعهده‌ی خود نهاده‌ها گذاشته نشود بلکه ۱۶٪ میلیون تومان به حدود سه میلیون تومان می‌رسد. البته حقوق ۳۰ درصد افزایش باشد، به نظر چرا که فاصله درآمدی کارمندان با کارگران زیاد است و سطح‌های اخیر معمولاً حقوق بیشتر از کارمندان افزایش یافته است.

## سناریو سوم؛ رئیس سازمان برنامه‌بودجه اعلام کرده که دولت قصد دارد حقوق کارکنان

خود را پله‌ای افزایش دهد و حاکم میزان افزایش حقوق ۳۰ درصد است. سناریو افزایش حقوق ۳۰ درصدی برای کارگران نیز محتمل‌تر از دیگر سناریو‌هاست. اگر حقوق کارگران افزایش یابد پایه حقوق یک کارگر از ۱۶٪ میلیون تومان به ۲۴٪ میلیون تومان می‌رسد.

## مذاکرات مزدی جایش برانگیزتر شده‌اند

امسال مذاکرات مزدی ۱۴۰۱ «می‌تواند» جلش برانگیزتر و دشوارتر از سال‌های قبل